



## सस्य विज्ञान संभाग

### Division of Agronomy

भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान

ICAR-Indian Agricultural Research Institute

पूसा, नई दिल्ली - ११० ०१२ Pusa, New Delhi -110 012

Phone : 011-25841488 (O) Fax: 011-25842283

### Online interview for the post of Young Professional-II (01), Young Professional-I (01) and Field Assistant (01) Workers (Contractual)

यंग प्रोफेशनल-II (01), यंग प्रोफेशनल-I (01) और फील्ड सहायक (01) वर्कर (संविदा) के पद के लिए  
ऑनलाइन इंटरव्यू

Last date for submission of application through link: 30 June 2026

The eligible and interested candidates are invited to attend “Online Interview” on **06 July (Monday) 2026** for the engagement of 03 contractual positions (01 Young Professional-II, 01 Young Professional-I and 01 Field Assistant workers) under the projects executed at Division of Agronomy, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi- 110 012. These positions are temporary, unreserved, and co-terminus with the project. Interested candidates are required to complete the application form available at <https://forms.gle/Gepdedb98X3ZxqJR9>. The interview will be conducted on **06 July (Monday) 2026 at 10.0 AM** through google meet. Further details regarding the vacancies are provided below:

योग्य और इच्छुक उम्मीदवारों को अनुसंधान परियोजनाओं के तहत तीन संविदा पदों (एक यंग प्रोफेशनल-II, एक यंग प्रोफेशनल-I और एक फील्ड सहायक) की नियुक्ति के लिए **06 जुलाई (सोमवार) 2026** को "ऑनलाइन साक्षात्कार" में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जाता है। ये पद अस्थायी, अनारक्षित और परियोजना के साथ ही समाप्त हो जायेगा। इच्छुक उम्मीदवारों को <https://forms.gle/Gepdedb98X3ZxqJR9> पर उपलब्ध आवेदन पत्र को पूरा करना होगा। साक्षात्कार **06 जुलाई (सोमवार) 2026 को सुबह 10.0 बजे** गूगल मीट के माध्यम से आयोजित किया जायेगा। रिक्तियों के संबंध में अधिक विवरण नीचे दिया गया है

Detail of the project	Position	Essential qualifications	Desirable qualifications	Emoluments
Revamping income and livelihood of the Farmers through improved technological interventions in Bulandshahr	Young Professional-II	Master's degree (First class) in Agronomy from a recognized university / institution.	1. Experience of conducting field experiment and well versed with soil and plant nutrient analysis/क्षेत्र में प्रयोग करने का अनुभव और मिट्टी और पौधों के पोषक तत्व विश्लेषण की अच्छी जानकारी	<b>Rs. 42000/- consolidated</b> (Per month fixed). Upper age: 45 years

district of Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश के बुलंदशहर जिले में उन्नत तकनीकी हस्तक्षेपों के माध्यम से किसानों की आय और आजीविका का पुनर्निर्माण			2. Knowledge in computer applications, statistical analysis of data, interpretation of results and report writing etc./ कंप्यूटर अनुप्रयोगों, डेटा का सांख्यिकीय विश्लेषण, परिणामों की व्याख्या और रिपोर्ट लेखन आदि में ज्ञान।	
Revamping income and livelihood of the Farmers through improved technological interventions in Bulandshahr district of Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश के बुलंदशहर जिले में उन्नत तकनीकी हस्तक्षेपों के माध्यम से किसानों की आय और आजीविका का पुनर्निर्माण	Field Assistant worker/ फील्ड सहायक श्रमिक (01)	10वीं कक्षा उत्तीर्ण	Experience of working in the field, sowing, irrigation, weeding, harvesting, sample preparation for nutrient analysis, soil sample collection, and general lab cleaning & maintenance/ खेत में काम करने, बुआई, सिंचाई, निराई, कटाई, पोषक तत्व विश्लेषण के लिए नमूना तैयार करने, मिट्टी का नमूना संग्रह, और सामान्य प्रयोगशाला की सफाई और रख रखाव का अनुभव।	<b>Rs. 20,000/-</b> per month fixed. Upper age: 35 years/ ₹20,000/- प्रति माह (निश्चित)। अधिकतम आयु सीमा: 35 वर्ष।
Evaluating Aldor as a Sustainable Nitrogen Source in Rice-Wheat Cropping Systems: Implications for Yield, Input Use Efficiency, and Profitability in the Indo-Gangetic Plains	Young Professional-I	B.Sc. (Ag) (First class)	1. Experience of conducting field experiment and well versed with soil and plant nutrient analysis/ क्षेत्र में प्रयोग करने का अनुभव और मिट्टी और पौधों के पोषक तत्व विश्लेषण की अच्छी जानकारी 2. Knowledge in computer applications, statistical analysis of data, interpretation of results and report writing etc./ कंप्यूटर अनुप्रयोगों, डेटा का सांख्यिकीय विश्लेषण, परिणामों की व्याख्या और रिपोर्ट लेखन आदि में ज्ञान।	<b>Rs. 30,000/- consolidated</b> (Per month fixed). Upper age: 45 years

**Terms and conditions/ नियम और शर्तें:**

- i) The above positions are purely temporary and will be filled on contractual basis. The post is co-terminus with the Project  
उपरोक्त पद पूरी तरह से अस्थायी हैं और संविदा के आधार पर भरे जाएंगे। यह पोस्ट परियोजना के साथ ही समाप्त हो जायेगा।
- ii) The age relaxation of five years for SC/ST/Women & three years for OBC as on **30 June 2026**.  
**30 जून 2026** तक एस.सी./एस.टी./महिलाओं के लिए आयु में पांच साल और ओ.बी.सी. के लिए तीन साल की छूट।
- iii) No objection Certificate (NOC) from the current employer is required, if working/ यदि काम कर रहे हैं तो वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र (एनओसी) की आवश्यकता है।
- iv) Interested candidates are required to complete the application form available at <https://forms.gle/Gepdedb98X3ZxqJR9> and submit it along with self-attested scanned copies of degree certificates, mark sheets of 10th, 12th, undergraduate, postgraduate, publications and experience certificates by **30.06.2026**.  
इच्छुक उम्मीदवारों को <https://forms.gle/Gepdedb98X3ZxqJR9> पर उपलब्ध आवेदन पत्र को पूरा करना होगा और इसे डिग्री प्रमाणपत्रों, 10वीं, 12वीं, स्नातक, स्नातकोत्तर की मार्कशीट और अनुभव प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित स्कैन की गई प्रतियों के साथ **30 जून 2026** तक जमा करना होगा।
- v) Only short-listed candidates will be called for the interview on **06 July 2026 at 10.0 AM**  
केवल लघु-सूचीबद्ध उम्मीदवारों को **06 जुलाई (सोमवार) 2026 को सुबह 10.0 बजे** साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।
- v) The posts are purely temporary, the candidate shall not claim regular appointment at this Institute, as the post is co-terminus with the project.  
पद पूरी तरह से अस्थायी हैं, उम्मीदवार इस संस्थान में नियमित नियुक्ति का दावा नहीं कर सकते, क्योंकि पद परियोजना के साथ समाप्त हो जायेगा।
- vi) The Young Professional-II, Young Professional-I and Field Assistant will not be entitled for any regular leave, but are allowed to have CL and RH from time to time, not exceeding 10 days in a year. The Young Professional-II and Field Assistant are full time workers and are required to adhere to the administrative, financial and disciplinary regulations of ICAR-IARI.  
यंग प्रोफेशनल-II, यंग प्रोफेशनल-I और फील्ड सहायक किसी भी नियमित छुट्टी के हकदार नहीं होंगे, लेकिन उन्हें समय-समय पर सी.एल. और आर.एच. की अनुमति होगी, जो एक वर्ष में 10 दिन से अधिक नहीं होगी। परियोजना सहायक और फील्ड कर्मचारी पूर्णकालिक कर्मचारी हैं और उन्हें आई.सी.ए.आर.-आई.ए.आर.आई. के प्रशासनिक, वित्तीय और अनुशासनात्मक नियमों का पालन करना आवश्यक है।
- vii) Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination of candidature even after selection.  
तथ्यों को छुपाने या किसी भी रूप में प्रचार करने पर चयन के बाद भी अयोग्यता या उम्मीदवारी समाप्त कर दी जाएगी।
- viii) Institute retains the right to not select any candidate / scrap any of the positions even after interview.  
संस्थान साक्षात्कार के बाद भी किसी भी उम्मीदवार का चयन न करने/किसी भी पद को रद्द करने का अधिकार रखता है।
- ix) The received applications will undergo review by the screening committee. Following the committee's recommendations and considering the qualifications of the candidates, selected individuals will be invited to participate in the interview.

प्राप्त आवेदनों की स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा समीक्षा की जाएगी। समिति की सिफारिशों के बाद और उम्मीदवारों की योग्यता पर विचार करते हुए चयनित व्यक्तियों को साक्षात्कार में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जाएगा।

- x) The candidate intending to attend the online interview, if any near or distant relative of the candidate is an employee of the ICAR/IARI, the candidate has to declare his/her name, designation, nature of duties, relationship in writing along with application form.  
ऑनलाइन साक्षात्कार में भाग लेने के इच्छुक उम्मीदवार का कोई निकट या दूर का रिश्तेदार आई.सी.ए.आर.-आई.ए.आर.आई. का कर्मचारी है तो उम्मीदवार को अपना नाम, पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति संबंध लिखित रूप में घोषित करना होगा।
- xi) The selected candidate will be required to produce all the original documents and medical certificate at the time of joining.  
चयनित उम्मीदवार को शामिल होने के समय सभी मूल दस्तावेज और चिकित्सा प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक होगा।
- xii) In case of any discrepancy, English version of Corrigendum may be treated as final.  
किसी भी विसंगति के मामले में, शुद्धिपत्र के अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जा सकता है।
- xiii) Incomplete application will be rejected. अधूरा आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Sd/-

(Assistant Administrative officer  
सहायक प्रशासनिक अधिकारी)  
Division of Agronomy  
सस्य विज्ञान सम्भाग  
ICAR-IARI, New Delhi 12  
आई.सी.ए.आर.-आई.ए.आर.आई.  
नई दिल्ली-110012

